
P定減疗保障爲文译
泸 医 保 发 （2022〕1 5 号

泸定县医疗保障局

关于转发甘孜州医疗保障局等四部门关于 

转 发 《四川省医疗保障局等四部门关于转发 

〈国家医保局国家发展改革委财政部国 

家税务总局关于阶段性缓缴职工基本医疗 

保险单位缴费的通知〉的通知》的通知

各 企 业 、各个 体 工 商 户 ：

现 将 甘 孜 州 医 疗 保 障 局 等 四 部 门 关 于 转 发 《四川省医疗 

保 障 局 等 四 部 门 关 于 转 发 〈国 家 医 保 局 国 家 发 展 改 革 委 财  

政 部 国 家 税 务 总 局 关 于 阶 段 性 缓 缴 职 工 基 本 医 疗 保 险 单 位  

缴费的通知〉的通知》甘 医 保 发 （2022) 7 8 号 转 发 你 们 ，请 

按通知要遵照执行。

附 件 ：甘 孜 州 医 疗 保 障 局 甘 孜 州 发 展 改 革 委 员 会 甘



孜 州 财 政 局 国 家 税 务 总 局 甘 孜 州 税 务 局 关 于 转 发 《四川省 

医疗保障局等四部门关于转发〈国 家 医 保 局 国 家 发 展 改 革  

委 财 政 部 国 家 税 务 总 局 关 于 阶 段 性 缓 缴 职 工 基 本 医 疗 保  

险单位缴费的通知〉的通知》。



甘 孜 州 医 疗 保 障 局
M 州i 腳 改 I t s 会 I #  
甘 孜 州 财 政 局
国家税务总局甘孜州税务局

甘 医 保 发 〔 2022〕7 8 号

甘 孜 州 医 疗 保 障 局  

甘 孜 州 发 展 和 改 革 委 员 会  

甘 孜 州 财 政 局  

国 家 税 务 总 局 甘 孜 州 税 务 局

关于转发《四川省医疗保障局等四部门关于转 

发 〈国家医保局国家发展改革委财政部国 

家税务总局关于阶段性缓缴职工基本医疗保 

险单位缴费的通知〉的通知》的通知

各 县 （市 ）医 疗 保 障 局 、发 改 局 、财 政 局 ，国家税务总局 

各 县 （市 ）税 务 局 ：



现 将 《四 川 省 医 疗 保 障 局 等 四 部 门 关 于 转 发 〈国家医 

保 局 国 家 发 展 改 革 委 财 政 部 国 家 税 务 总 局 关 于 阶 段 性  

缓 缴 职 工 基 本 医 疗 保 险 单 位 缴 费 的 通 知 〉的 通 知 》 （川医 

保 发 〔 20 2 2〕 3号 ）转 发 你 们 ，请 认 真 研 读 严 格 执 行 ，确 

保 甘 孜 州 阶 段 性 缓 缴 职 工 基 本 医 疗 保 险 单 位 缴 费 工 作 落  

地 落 实 ，现 将 相 关 工 作 通 知 如 下 。

一 、 实施范围

参 加 甘 孜 州 职 工 医 保 的 中 小 微 企 业 、以单位方式参保 

的 个 体 工 商 户 。社 会 团 体 、基 金 会 、社 会 服 务 机 构 、律师 

事 务 所 、会 计 师 事 务 所 等 社 会 组 织 参 照 执 行 。

二 、 实施方式和期限

2 022年 7月 起 ，对 符 合 条 件 的 中 小 微 企 业 等 用 人 单 位  

缓 缴 3个 月 职 工 医 保 单 位 缴 费 。缓 缴 期 间 免 收 滞 纳 金 。

三 、 工作措施

( 一 ）全 面 推 行 “免 申 即 享 ”经办模式

符 合 条 件 的 中 小 微 企 业 无 需 提 出 缓 缴 申 请 即 可 享 受  

缓 缴 单 位 缴 费 政 策 。各 县 （市 ）要 结 合 实 际 做 好 政 策 宣 传 ， 

明 确 操 作 流 程 ，主 动 向 社 会 公 开 。在 各 县 （市 ）政府主导 

下 ，医 疗 保 障 局 、税 务 局 要 会 同 相 关 行 业 主 管 部 门 加 强 信  

息 共 享 ，按 照 《关 于 印 发 中 小 企 业 划 型 标 准 规 定 的 通 知 》

( 工 信 部 联 企 业 〔2 0 1 1〕 300号 ）精 准 确 定 实 施 阶 段 性 缓



缴 的 中 小 微 企 业 名 单 。现 有 数 据 可 以 确 定 企 业 类 型 的 ，直 

接 采 用 相 关 行 业 主 管 部 门 的 划 型 结 论 ；现有数据无法满足  

企 业 划 型 需 求 的 ，可由企业向当 地 医 保 经 办 机 构 出 具 书 面  

承 诺 。

(二）  切 实 保 障 好 相 关 企 业 职 工 合 法 权 益

缓 缴 期 限 内 ，中小微企业应依法履行代扣代缴职工医  

保 个 人 缴 费 的 义 务 ，正 常 申 报 职 工 医 保 费 信 息 ，确保职工 

连 续 参 保 ，个 人 权 益 连 续 记 录 。参 保 人 出 现 离 职 、申请办 

理 职 工 医 保 退 休 人 员 待 遇 、办 理 关 系 转 移 等 情 形 的 ，企业 

应 为 其 补 齐 缓 缴 的 职 工 医 保 单 位 缴 费 。企业出现注销等情  

形 的 ，应 在 注 销 前 缴 纳 缓 缴 的 保 费 。

(三） 抓 好 经 办 工 作 ，确保待遇应享尽享

各 县 （市 ）经 办 机 构 要 积 极 联 系 相 关 部 门 ，及时获取  

阶 段 性 缓 缴 企 业 名 单 并 在 医 保 系 统 中 做 好 标 识 ，简化办事 

流 程 ，全 面 推 行 “免 申 即 享 ”经 办 模 式 ，确保政策落实到  

位 。缓 缴 期 间 ，相 关 企 业 参 保 人 发 生 的 符 合 基 本 医 保 政 策  

规 定 的 医 疗 费 用 应 及 时 报 销 、应 报 尽 报 ，确保医保待遇应  

享 尽 享 。

(四）做 好 调 度 统 计 分 析 等 工 作 ，确保缓繳政策平稳



各 县 （市 ）医保经办机构要会同相 关 部 门 加 强 缓 缴 信  

息 调 度 ，做好 统 计 监 测 ，将 缓 缴 信 息 按 月 汇 总 上 报 州 医 疗  

保 障 局 。要 切 实 加 强 基 金 管 理 ，强 化 基 金 运 行 分 析 ，管控 

运 行 风 险 ，确 保 基 金 安 全 。要 建 立 信 息 沟 通 共 享 机 制 ，医 

疗 保 障 、税 务 等 部 门 要 做 好 企 业 和 职 工 参 保 缴 费 、企业缓 

缴 等 基 础 业 务 信 息 共 享 ，强 化 部 门 工 作 协 同 。

四、工作要求

各 县 （市 ）医 保 局 要 提 高 政 治 站 位 ，统 一 思 想 认 识 ， 

精 心 组 织 实 施 ，抓 好 政 策 落 地 见 效 。各 县 （市 ）医 保 、发 

改、财 政 、税 务 等 部 门 要 加 强 协 调 配 合 ，形 成 工 作 合 力 ， 

精 心 组 织 实 施 。要 建 立 信 息 沟 通 共 享 机 制 ，加 强 沟 通 协 作 ， 

健 全 工 作 机 制 ，优 化 工 作 环 节 ，创 新 服 务 方 式 ，减轻企业 

事 务 性 负 担 。要 加 强 政 策 宣 传 ，通 过 新 闻 发 布 、政 府 网 站 、 

报 纸 、 电 视 等 媒 介 ，开 展 多 形 式 、多 平 台 、多 维 度 宣 传 ， 

帮 助 企 业 和 职 工 全 面 知 晓 政 策 。执行中遇有重大情况和问  

题 ，要 及 时 报 告 。

附 件 ：四 川 省 医 疗 保 障 局 等 四 部 门 关 于 转 发 《国家医 

保 局 国 家 发 展 改 革 委 财 政 部 国 家 税 务 总 局  

关 于 阶 段 性 缓 缴 职 工 基 本 医 疗 保 险 单 位 缴 费  

的 通 知 》 的 通 知 （川 医 保 发 〔 20 2 2〕 3号 ）



甘孜州医疗保障局办公室
2022年 7 月 2 6日印发



四 川 省 医 疗 保 障 局  

四 川 省 发 展 和 改 革 委 员 会  
四 川 省 财 政 厅 X l +  

菌 家 税 务 ⑽ WII'税务局

川医保发〔2022〕3 号

四川省医疗保障局等四部门 

关于转发《国家医保局国家发展改革委 
财政部国家税务总局关于阶段性缓缴职工 

基本医疗保险单位缴费的通知》的通知

各 市 （州 ）医疗保障局、发展改革委、财政局，国家税务总局各 

市、州税务局：

现 将 《国家医保局国家发展改革委财政部国家税务总局 

关于阶段性缓缴职工基本医疗保险单位缴费的通知》（医保发
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〔2022〕2 1 号 ）转发你们，并提出以下工作要求，请一并贯彻 

落实。

―、提高政治站位，统一思想认识。对中小微企业实施阶段 

性缓缴职工基本医疗保险单位缴费政策，是党中央、国务院作出 

的重大决策部署，对于应对当前新冠肺炎疫情，减轻中小微企业 

负担，稳企业、稳就业具有重要作用。各地要高度重视，切实把 

思想和行动统一到党中央、国务院的决策部署上来，认真落实阶 

段性缓缴的各项工作要求。

二、聚焦关键要求，抓好经办落实。统筹基金累计结存可支 

付月数大于6 个月的统筹地区，中小微企业、以单位方式参保的 

个体工商户无需提出缓缴申请即可从2022年 7 月起，享受3 个 

月缓缴单位缴费政策，社会团体等其他社会组织参照执行。缓缴 

期间免收滞纳金，相关参保人员医保待遇应享尽享、符合规定的 

医疗费用应报尽报；中小微企业应依法履行代扣代缴职工个人缴 

费的义务，正常申报职工医保费信息，确保职工连续参保，个人 

权益连续记录。参保人出现离职、申请办理职工医保退休人员待 

遇、办理关系转移等情形的，企业应为其补齐缓缴的职工医保单 

位缴费。企业出现注销等情形的，应在注销前缴纳缓缴的保费。 

各 市 （州）要明确操作流程，主动向社会公开。要按规定划分中 

小微企业类型，科学确定享受政策企业名单，各级医疗保障部门 

应积极联系有关主管部门，及时获取享受政策企业名单并在医保 

系统中做好标识，确保政策落实到位。简化办事流程，全面推行 

“免申即享”经办模式，采取坚决有效措施，确保政策落实到位， 

让企业有实实在在的获得感。
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三、加强部门协同，做好政策宣传。各级医疗保障、发展改

革、财政、税务等部门要加强协调配合，形成工作合力，精心组 

织实施。要建立信息沟通共享机制，医疗保障、税务等部门要做 

好企业缓缴基础业务信息共享，强化部门工作协同。要加强政策 

宣传，通过新闻发布、政府网站、报纸、电视等媒介，开展多形 

式、多平台、多维度宣传，帮助企业和职工全面知晓政策。省级 

各部门将加强工作调度，督促各地及时贯彻落实政策，各市（州 ） 

要每月统计汇总缓缴信息，并向省医保局、省税务局报送。 

各地在执行中遇有重大情况和问题，要及时报告。

附件：国家医保局国家发展改革委财政部国家税务总局 

关于阶段性缓缴职工基本医疗保险单位缴费的通知 

( 医保发〔2022〕2 1号 ）

一 3一



国 家 医 保 局  

国 家 发 展 改 革 委  

财 政 部 X l +  

国 家 税 务 总 局

医 保 发 〔2022〕2 1号

国家医保局国家发展改革委财政部 

国家税务总局关于阶段性缓缴职工 

基本医疗保险单位缴费的通知

各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，切实保障基本民生， 

助力企业纾困解难，经国务院同意，现就阶段性缓缴职工基本医 

疗 保 险 （以下简称职工医保）单位缴费有关工作通知如下。

一 、 对中小微企业实施阶段性缓缴职工医保单位缴费政策。 

统筹基金累计结存可支付月数大于6 个月的统筹地区，自2022年



7 月起，对中小微企业、以单位方式参保的个体工商户缓缴3 个月 

职工医保单位缴费，缓缴期间免收滞纳金。社会团体、基金会、社 

会服务机构、律师事务所、会计师事务所等社会组织参照执行。

二、 确保缓缴期间参保人待遇应享尽享。中小微企业缓缴职 

工医保单位缴费< 不影响该企业参保人就医正常报销医疗费用。缓 

缴期间，相关企社参保人发生的符合基本医保政策规定的医疗费用 

应及时报销、应 &尽报，确保基本医保报销水平保持稳定不降低^I
三、 全 面 推 拧 “免申即享”经办模式。符合条件的中小微企I

亞无需提出缓缴‘申请即可享受缓缴单位缴费政策。各地要结合实 

际傲好政策宣传，明确操作流程，主动向社会公开。中小微企业 

具体标准参考《麸于印发中小企业划型标准规定的通知》 （工信 

部 联 企 业 〔2011|) 3 0 0号）等划型规定，在当地政府主导下，由 

医疗保障、税务^门会同相关部门联合确定名单。现有数据可以 

确定企业类型的，直接采用相关部门的划型结论；现有数据无法 

满足企业划型需求的，可由企业向核定缴费部门出具书面承诺- 

要加强部门协作，优化工作环节，创新服务方式，减轻企业事务

性负担，并做好个人权益记录，确保参保人权益不受影响。

四、切实保牽好相关企业职工合法权益。缓缴期限内，中小 

微企业应依法履行代扣代缴职工个人缴费的义务，正常申报职工

医保费信息，确保职工连续参保，个人权益连续记录。参保人出 

现离职、申请办理职工医保退休人员待遇、办理关系转移等情形

的，企业应为其补齐緩缴的职工医保单位缴费。企业出现注销等

情形的，应在注销前缴纳缓缴的缴费-
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五、做好调度统计分析等工作，确保缓缴政策平稳实施。各

地要加强缓缴信息调度，做好统计监测，将缓缴信息按月汇总并 

向上集中报送。要切实加强基金管理，强化基金运行分析，管控 

运行风险，确保基金安全。要建立信息沟通共享机制，医疗保 

障、税务等部门要做好企业和职工参保缴费、企业缓缴等基础业 

务信息共享，强化部门工作协同。

各地要提高政治站位，统一思想认识，精心组织实施，确保 

阶段性缓缴职工医保单位缴费政策落实到位。各级医疗保障、发展 

改革、财政、税务等部门要切实履职尽责，加强沟通协作，健全工 

作机制，抓好政策落地见效。执行中遇有情况和问题，要及时报告。

(主动公开）
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信息公开选项：主动公开

抄送：省政府办公厅。

四川省医疗保障局办公室 2022年 7 月2 1日印发



国家医疗保障局:办公室 2022年 6 月3 0日印发

I
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